
 

1 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

 

DECRETO DEL RETTORE 
  N. 365 del 9 Luglio 2025 

 

BANDO DI AMMISSIONE AI PERCORSI DI SPECIALIZZAZIONE SUL 
SOSTEGNO DELL’UNIVERSITÀ SAINT CAMILLUS INTERNATIONAL 

UNIVERSITY OF HEALTH SCIENCES (UNICAMILLUS)  
Anno Accademico 2024/2025 

 

IL RETTORE 
VISTO Il Decreto Ministeriale del 10 settembre 2010, n. 249 come modificato dal D.M. n. 81 del 25 

marzo 2013, concernente “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 
scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, co. 416, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244”; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 che disciplina “i criteri e le modalità per lo 

svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 
di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto n. 249 del 10 settembre 2010”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo del 13 aprile 2017, n. 59 recante il “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente” nella 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, 
n. 107, come modificato dall’art. 44 del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 
VISTA la Legge del 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni; 
 



 

2 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

VISTA la Legge del 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 
in ambito scolastico”; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale dell’8 febbraio 2019, n. 92 recante “Disposizioni concernenti le 

procedure di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del MIUR 249 del 10 settembre 
2010” con cui il Ministro ha definito i requisiti di ammissione ai suddetti percorsi per il 
sostegno e ha dato disposizioni sulle prove di accesso delle graduatorie di merito; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale del 22 dicembre 2023, n. 255 concernente la “revisione e 

aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale 
docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado, in attuazione dell'articolo 4, 
comma 2-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59”; 

 
VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2024, n. 71 e, in particolare l’art. 6 del, convertito, con 

modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2024, n. 106; 
 
VISTA il Decreto Ministeriale del 24 aprile 2025, n. 75 concernente “Percorsi di specializzazione sul 

sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024, n. 106”. 

 
VISTO Il Decreto Dipartimentale n. 1657 del 26/06/2025 di assegnazione dei posti disponibili per lo 

svolgimento dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 31 
maggio 2024, n 71 – I ciclo 

 
VISTO lo Statuto dell’Università Saint Camillus International University of Health Sciences 

(UniCamillus University); 
 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università Saint Camillus International University of 

Health Sciences (UniCamillus University); 
 
VISTO  il Codice Etico ed il Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo 231 dell’Università 

UniCamillus; 
 
CONSIDERATO che all’esito della precedente banditura D.R. 344 del 27/06/2025 e della 

pubblicazione della relativa graduatoria “Presa d’atto della graduatoria dei candidati che 
hanno partecipato al bando di concorso ai percorsi di specializzazione sul sostegno 40 CFU”, 
sono rimasti vacanti 201 posti totali. 

 
 



 

3 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

DECRETA 

Articolo 1 
L’approvazione ed emanazione del Bando di Ammissione allegato al presente Decreto relativo 
all’ammissione ai Percorsi di Specializzazione sul sostegno dell’Università Saint Camillus 
International University of Health Sciences (UniCamillus) 

Articolo 2 
Il presente Decreto con la firma autografa viene acquisito alla raccolta nell’apposito registro di 
questa Università e pubblicato sul sito istituzionale. 
 

IL RETTORE 
Giovan Crisostamo Profita 

  



 

4 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

BANDO DI AMMISSIONE AI PERCORSI DI SPECIALIZZAZIONE SUL 
SOSTEGNO DELL’UNIVERSITÀ SAINT CAMILLUS INTERNATIONAL 

UNIVERSITY OF HEALTH SCIENCES (UNICAMILLUS)  
Anno Accademico 2024/2025 

 
Approvato con Decreto Rettorale n. 365 del 9 Luglio 2025 

 

Articolo 1 – Selezione e posti diponibili 

Per l’anno accademico 2024/2025 è indetto dalla Saint Camillus International University of Health 
Sciences, (d’ora in avanti “UniCamillus”, l’“Ateneo” o l’“Università”), la selezione pubblica per 
l’accesso ai Percorsi di Specializzazione sul Sostegno agli alunni con disabilità attivati ai sensi dell’art. 
6 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, 
n. 106 (da qui in avanti Percorsi):  

Preso atto della banditura appena conclusa, sono risultati disponibili n. 201 posti come di seguito 
indicato: 

 

n. posti Ordine e grado di scuola 

201 Scuola Primaria 

Ai sensi dell’art. 3 comma 3 del DM n. 75/2025 i Percorsi saranno attivati in presenza di un numero 
minimo di iscritti pari a cinquanta unità. 

 

Articolo 2 – Requisiti di accesso 

Accedono ai Percorsi di formazione, relativi al medesimo grado di istruzione al quale si riferisce il 
servizio prestato, i docenti in possesso del prescritto titolo di accesso che hanno svolto, nelle 
istituzioni scolastiche statali e paritarie, un servizio su posto di sostegno della durata di almeno tre 
anni scolastici, anche non continuativi, nei cinque anni precedenti (2019/2020, 2020/2021, 
2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024). Per anno scolastico si intende il servizio prestato per almeno 
180 giorni ovvero prestato continuativamente dal 1° febbraio agli scrutini finali. 

I titoli di accesso di cui è richiesto il possesso sono i seguenti: 

• Laurea (magistrale) Vecchio Ordinamento in Scienze della formazione primaria 
(quadriennale);  

• Laurea Magistrale (LM-85bis) in Scienze della formazione primaria (ciclo unico – 
quinquennale – accesso programmato); 

• Diploma Magistrale conseguito entro l’anno scolastico 2001/2002;  

• Diploma Sperimentale a indirizzo psicopedagogico conseguito entro l’anno scolastico 
2001/2002;  



 

5 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

• Diploma Sperimentale a indirizzo linguistico conseguito entro l’anno scolastico 
2001/2002;  

• Analogo titolo di abilitazione conseguito all’estero e riconosciuto in Italia ai sensi 
della normativa vigente 

I requisiti devono essere posseduti alla scadenza del presente avviso e devono essere autocertificati 
ai sensi della normativa vigente. 

Coloro che autocertificano il falso saranno perseguiti con le sanzioni penali previste per il caso di 
dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 
del 28 dicembre 2000.  

L’Università può in qualsiasi momento adottare - anche successivamente l’immatricolazione, alla 
frequenza e alla prova finale del Percorso – provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti 
di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti per la partecipazione. 

Per tutte le informazioni in merito ai requisiti e al possesso dei titoli si prega di inviare una email a  
https://www.formazionedocenti.it/adesioni-tfa-sostegno-triennalisti  

 

Articolo 3 – Procedura di iscrizione online e termini di scadenza 

La presentazione della domanda di partecipazione deve essere effettuata esclusivamente 
utilizzando la procedura online prevista sul portale dello studente Gomp (https://unicamillus-
studenti.gomp.it/) accedendo tramite SPID o CIE e provvedendo alla compilazione di 
un’autocertificazione (Allegato “A”) debitamente sottoscritta con firma autografa, a pena di 
esclusione, e corredata di tutta la relativa documentazione a partire dalle ore 15,00 del 9 luglio 2025 
e fino al 16 luglio 2025 entro le ore 15,00. 

La domanda di partecipazione deve essere completata dal versamento del contributo di 
partecipazione parti ad euro 50,00 (cinquanta/00), sempre sul portale dello studente GOMP, 
accedendo alla sezione Tasse e contributi > Pagamenti (bollettino CBILL o PagoPA).  

Il versamento del contributo è obbligatorio. Non saranno prese in considerazione le domande che 
alla data di scadenza non saranno state perfezionate con il versamento del relativo contributo. 

In caso di immatricolazione, l’importo del contributo di partecipazione sarà decurtato dall’importo 
complessivo di euro 1.300,00 (si veda art. 5) 

In caso di mancata immatricolazione, non si procederà in nessun caso al rimborso del contributo di 
partecipazione. 

È responsabilità dei candidati verificare la corretta conclusione della procedura online. Non saranno 
accettati reclami per eventuali malfunzionamenti del sistema informatico dovuti a sovraccarichi in 
prossimità della scadenza di presentazione della domanda.  

Per richiedere assistenza durante la procedura di iscrizione è necessario inviare una email a 
tfa.indire@unicamillus.org.  

 

https://www.formazionedocenti.it/adesioni-tfa-sostegno-triennalisti
https://www.formazionedocenti.it/adesioni-tfa-sostegno-triennalisti
https://unicamillus-studenti.gomp.it/
https://unicamillus-studenti.gomp.it/
mailto:tfa.indire@unicamillus.org


 

6 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

Articolo 4 – Graduatorie e scorrimento di graduatoria 

Le graduatorie e tutte le informazioni riferite alle procedure di immatricolazione verranno 
pubblicate entro il 18 luglio 2025 sul sito istituzionale www.unicamillus.org e sul sito 
https://www.formazionedocenti.it/adesioni-tfa-sostegno-triennalisti. 

La pubblicazione delle graduatorie, degli avvisi di scorrimento e di tutte le informazioni in merito 
all’espletamento delle procedure di immatricolazione hanno valore di notifica ufficiale e non 
saranno inviate comunicazioni personali. 

Come previsto dall’art. 6 c. 2 del DM 75/2025, in caso di eccedenza di domande di iscrizione rispetto 
ai posti disponibili di cui all’art. 1 del presente bando, verrà stilata una graduatoria assegnando 
priorità ai docenti con un numero di anni di servizio su posto di sostegno superiore a tre anni nel 
quinquennio di riferimento. 

A parità di posizione prevale il docente più giovane. 

I posti che si saranno resi disponibili a seguito della mancata immatricolazione entro i termini 
prescritti degli aventi diritto saranno assegnati tenendo conto dell’ordine progressivo in 
graduatoria.  

 

Articolo 5 – Immatricolazione e Contribuzione  

La procedura di immatricolazione dovrà essere espletata entro 5 giorni lavorativi dalla data di 
pubblicazione della graduatoria ed è subordinata al pagamento della 1° rata che dovrà essere 
corrisposta entro il termine indicato nel presente articolo. 

L’importo totale delle tasse e dei contributi è pari a Euro 1.300,00 (milletrecento/00). L’importo è 
già comprensivo del contributo (Euro 50,00) corrisposto in fase di domanda di partecipazione, come 
indicato all’art. 3. La restante quota delle tasse e del contributo pari ad Euro 1.250,00 va corrisposta 
nel seguente modo: 

 

Rata Importo in Euro Termini di pagamento 

I° rata (tassa regionale 
diritto allo studio + 
marca da bollo) 

156,00 Entro i termini dell’immatricolazione 

II° rata  334,00 Entro il 31/07/2025 

III° rata 380,00 Entro il 31/08/2025 

IV° rata 380,00 Entro il 30/09/2025 

 

Non è prevista alcuna forma di agevolazione per merito o redito, né esoneri di altra tipologia. 

http://www.unicamillus.org/
https://www.formazionedocenti.it/adesioni-tfa-sostegno-triennalisti
https://www.formazionedocenti.it/adesioni-tfa-sostegno-triennalisti


 

7 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

Coloro che non procedono all’immatricolazione nei termini e nelle modalità indicate nel presente 
articolo, saranno ritenuti rinunciatari e decadranno da ogni diritto conseguito e non avranno diritto 
al rimborso di quanto già versato in fase di partecipazione al bando. 

Non saranno oggetto di rimborso i contributi già versati qualora l’Università procedesse con 
l’esclusione di coloro che risultino in difetto dei requisiti di ammissione al percorso, riscontrati anche 
successivamente l’immatricolazione. 

 

Articolo 6 – Modalità di svolgimento dei Percorsi ed esame finale 

Le modalità di svolgimento dei Percorsi e dei relativi esami finali sono disciplinate dagli artt. 3 e 4 
del DM n. 75/2025. 

I Percorsi prevedono l’acquisizione di 40 crediti formativi universitari (CFU) da svolgersi in non 
meno di quattro mesi. La conclusione è prevista entro il termine del 31/12/2025. 

Le attività formative relative agli insegnamenti si svolgono in modalità telematica, comunque 
sincrona; è consentita la modalità asincrona per una percentuale non superiore al 10 per cento delle 
ore previste per tali insegnamenti. I laboratori sono svolti esclusivamente in modalità asincrona. 

Non è previsto il riconoscimento di Crediti Formativi relativi ad altri percorsi di studio accademici.  

Il Percorso è a frequenza obbligatoria relativamente agli insegnamenti e ai laboratori, questi ultimi 
diversificati per ciascun grado di istruzione.  

Le assenze sono consentite nella misura massima del 10 per cento sul totale delle attività. Sono 
previsti esami in presenza al termine di ciascun insegnamento e di ciascun laboratorio, con 
valutazione in trentesimi. Gli esami si intendono superati con voto non inferiore a 18/30.   

I percorsi si concludono con l’esame finale che consiste in un colloquio, da svolgersi in presenza, su 
un elaborato scritto concernente lo studio di un caso a scelta del corsista, in relazione all’esperienza 
professionale svolta in ambito scolastico, con particolare riguardo al quadro teorico di riferimento, 
alle scelte metodologico-didattiche adottate e all’uso di risorse e strumenti digitali che favoriscono 
l’inclusione. 

Il titolo di specializzazione rilasciato dall’Università è titolo di specializzazione universitario per le 
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità. 

 

Articolo 7 – Divieto di contemporanea iscrizione 

L’iscrizione ai Percorsi di cui al presente bando preclude la possibilità di iscriversi ai percorsi di 
formazione previsti ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106. 

 

Articolo 8 – Trattamento dei dati personali  



 

8 
 

UniCamillus – Saint Camillus International University of Health Sciences – Via di Sant’Alessandro 8  - 00131 Roma 
www.unicamillus.org   info@unicamillus.org  PEC: unicamillus@pec.it Tel. +39 06 40 06 8080  Codice Fiscale 97962900581 P.Iva. 15031161001 

 

1. I dati personali richiesti ai candidati sono necessari ai fini della partecipazione al presente bando 

e saranno trattati dall’Università, in qualità di titolare del trattamento, e dal CINECA, in qualità di 

responsabile ex art. 28 del Regolamento (UE) n. 2016/679, in ossequio ai principi declinati dall’art. 

5 del Regolamento, nei termini di cui all’informativa allegata al presente bando (Allegato privacy - 

https://unicamillus.org/informativa-privacy-concorsi-avvisi-bandi/).  

2. Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini della presentazione della domanda di 

ammissione e all’eventuale successiva iscrizione al percorso; pertanto, il rifiuto al conferimento dei 

dati non consentirà l’iscrizione. 

 

Articolo 9 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990, e successive modifiche e integrazioni, responsabile del 
procedimento è Vittorino Testa. 

 

Articolo 10 - Disposizioni finali  

Per quanto non espressamente previsto dal presente Bando si rinvia alla normativa in vigore. 
L’Ateneo non è responsabile di eventuali spostamenti, sospensioni, proroghe del corso disposte in 
attuazione di disposizioni ministeriali o legislative. Ai fini giuridici ed interpretativi fa fede 
esclusivamente il Bando approvato con Decreto Rettorale n. 365 del 9 Luglio 2025 depositato e 
disponibile presso l’ufficio Concorsi, Decreti e Regolamenti e redatto in lingua italiana di cui è 
possibile ottenere copia conforme. 


